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Mark 4: Viņš apsauca vēju un sacīja uz jūru: "Klusu, mierā!" 

Pirms viņi sāka Jēzum sekot, vairāki mācekļi savā 

“maizes darbā” bija zvejnieki. To dzirdam vismaz par 

pirmiem diviem mācekļiem – Andreju un viņa brāli 

Pēteri. Tādēļ Jēzus viņus aicinot pareģo, ka viņš šos 

zivju zvejniekus darīs par “cilvēku zvejniekiem”.  

Ģenecaretes ezers dominēja Jēzus dzimto Galileju. 

Zivis no ezera turēja nabadzīgos ļaudis pie dzīvības. Un 

ceļš ezeram pāri ļāva tālām vietām tirgoties, jo krustot 

ezeru parasti bija īsāk un drošāk nekā riskēt 

tuksnešainās takas, kur draudēja nezvēri un zagļi. Bet 

ezeram ar bija savas raksturīgās briesmas. Pat rūdīts 

zvejnieks nevarēja paredzēt, kad pēkšņi velsies pāri 

vētra, kas varētu laivu apgāzt.  

Pēc sava intensīvā darba 

mācot un dziedinot Jēzus bija 

atspiedies pret spilvenu un 

laivā saldi aizmidzis. Kamēr 

sveši ļaudis katrs pie Jēzus 

griezās ar savām grūtām 

prasībām – katrs meklējot 

kādu brīnumu – Jēzum bija 

ilgstoši jābūt spraigā 

uzmanības stāvoklī. Bet 

beidzot atrodoties mācekļu 

vidū – apņemts ar savējiem – 

Jēzus vairs nebija uz skatuves, 

neviens no Jēzus neko vairs 

neprasīja. Arī Jēzum bija cilvēcīgā vajadzība pēc 

ilgstošas piepūles atpūsties un atjaunot savus izsmeltos 

spēkus. Bet, kad sacēlās vētra, kas draudēja mācekļu 

dzīvības, mācekļi kratīja Jēzu nomodā. Nu bija laiks 

klāt, kad mācekļi bija tie, kas lūdza, lai Jēzus dara 

brīnumu viņu labad.  

Kaut gan visas detaļas šajā stāstā ir ticamas un 

reālas, stāstam arī ir līdzības dimensija. Stāsts nav tikai 

par vienu zināmu krīzi. Stāsts apgaismo kā varam atrast 

palīdzību jeb kurā krīzē.   

Pasaulē parasti ir sava ierastā ikdienas kārtība, bet 

starp kārtības posmiem ir pārcelšanās caur nezināmo, 

kur dzīve var rādīties kā plaša jūra. Ja cilvēks cer 

drošībā ceļot caur nezināmo atpakaļ uz pazīstamo, ir  

nepieciešama laiva uz kā var paļauties. Bet pat 

pieredzējis laivas stūrmanis var nokļūt vētrā, kur itin 

viss sagrīļojas. Negantā vētrā dzīve rādās kā satrakota 

jūra, kas ir gatava mūsu laivu ieraut dzelmē. Tad 

atjēdzamies, ka ar saviem spēkiem vien līdz krastam 

netiksim. Pazudīsim nebūtībā, jo nav uz ko paļauties, 

izņemot pašam uz sevi un paša spēki mūs neizglābs. 

Savu nespēku apzināties ir briesmīgi un izmisumā 

beidzot esam gatavi meklēt palīdzību, kas ir “augstāka 

par cilvēku prātu un saprašanu”. 

Vecākā paaudze atceras 

kara laikus kā neparedzamu 

dzīvības apdraudošu vētru. 

Cilvēki gāja bojā pa labi un 

pa kreisi. Turpretī, no miera 

laika skatoties, ir galīgi 

neizskaidrojami – kā tas var 

būt, kā tas ir iespējams – 

atņemt citam dzīvību, kam 

tāpat kā mēs paši ir apņemti 

ar ģimeni un saviem 

mīļajiem. Bet destruktīvas 

idejas ik pa laikam pārņem 

tautas, un valstis kā komu-

nisms, fašisms, vai arī mūsu 

laikā dažādās terorisma ideoloģijas. It kā augstākā 

ideāla pārņemti cilvēki pārmainās un kļūst nespējīgi 

vairs vērtēt lietas pēc pārbaudītām mērauklām, kas 

balstās Dieva likumos.  

Dievs ir mūs gatavs pasargāt no vētras graujošiem 

haosa viļņiem. Bet cilvēkam ir jāatzīst savu nespēku un 

ticībā ir jāmeklē Dieva vadību un gādību. Tad uz mums 

var attiekties solījums, kur Dievs teica Ījabam: “Es 

(jūrai) noteicu Savu nolikto robežu; līdz šai vietai tu 

plūdīsi, bet ne tālāk, un šeit lai norimst tavi lepnie 

viļņi!” Tā Dievs apraksta robežu, kur vienā pusē 

pastāv atpakaļ ceļš dievup, kamēr robežas tālajā pusē ir 
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neatgriezeniskais ceļš uz iznīcību. Robežas tālajā pusē, 

Dievu noliedzot, cilvēki var sākt sevi uzskatīt 

visvarenus kā dievus, kas pašu savu iekāru dēļ ir gatavi 

piesaukt plosīgas vētras. Kā murgaini spilgtu piemēru 

kādai nežēlībai cilvēks var padoties, kad aizmirst Dievu 

un sevi iedomājās kā visuvarenu, mēs joprojām 

atceramies kā cieta 1941. gada 14. jūnija upuri. 

Mūsu ikdienišķās neprāta izpausmes ir sīkākas, 

izolētākas, bet arī tās var būt pārvaroši sāpīgas. Katru 

dienu tik daudz aiziet bezjēdzīgās auto katastrofās. 

Pirms pāris nedēļām nepilnu jūdzi no baznīcas 

negadījumā lidmašīna nogāzās kamēr draudze noturēja 

uteni. Joprojām var redzēt kā mežs ceļa malā ir izdedzis 

un puķes ir noliktas, lai pieminētu mirušo pilotu. Un 

mēs neviens nezinām, kad nopietna slimība velsies 

mums vai kādam mūsu mīļajam pāri – vienalga vai tā 

būtu miesiska slimība, kas nesavaldāmi vairo augoņus, 

vai aizsēro asins vadus, vai arī garīga slimība, kas 

apdraud ar bailēm, aizdomām, māniju vai depresiju.  

Ikdienā mums varbūt piemirstas, ka dzīvība, ka 

veselība, ir Dieva dāvāti brīnumi. Mēs varbūt iedomā-

jamies, ka esam ar savām pūlēm, ar savu labumu, ar 

savu krietnumu nopelnījuši Dieva svētību. Dzīvības ap-

draudošās vētras mums atgādina cik pārejoša un trausla 

ir mūsu šķietamā drošība. Un tad arī mēs atskārstam, ka 

ir ik dienas ar visu sirdi, prātu, dvēseli un spēku 

jāmeklē to, kas uz būt-vai-nebūt slieksni var apsaukt 

vētru. 

Apustulis Pāvils mūs mudina uz pilnību: ja mēs 

esam Dieva kalpi, tad mums par tādiem jāpaliek visos 

dzīves izaicinājumos – “visās lietās mēs parādāmies kā 

Dieva kalpi, lielā pacietībā, bēdās, darba grūtībās, 

bailēs, sitienos, cietumā, uztraukumā, grūtā darbā, 

bezmiega naktīs, badā". Lai mēs paši nebūtu atmetami, 

esam aicināti dzīvotu kā Pāvils saka: "šķīstībā, atziņā, 

lēnprātībā, laipnībā, Svētajā Garā, neviltotā mīlestībā, 

patiesības vārdā, Dieva spēkā.”  

Ja ticam un ceram, ka Kristus pats ir kaltēšos mūsu 

dzīves laivā, lai kādās bangās arī neatrastos, tad varam 

atzīties, ka krīzes stundās bailes un pat izmisums ir 

reizēm mūs pārņēmis. Bet Kristus klātbūtne mūsu laivā 

ir tā, kas var mūs nomierināt.  Mēs sanākam kā 

draudzes saime, jo kopā atrodam glābšanas laivā, 

šķirstam, kas spēj pacelties plūdiem pāri, jo katram ir 

vieta šai laivā, un katram Krisus var sniegt mieru un 

pārliecības doto spēku. Tādēļ Mārtiņš Luters baznīcas 

himnā apstiprina, ka Kristus “neļaus mūsu laivai 

grimt.” Kristus evaņģēlijs liecina, ka Dieva savu dēlu 

nav sūtījis pasaulē, lai pasauli tiesātu, bet, lai pasauli 

glābtu. Dievs vēlas, lai katrs saņemtu žēlastību, kas 

vienmēr aicina cilvēku atgriezties pie sevis, pie Kristus, 

un caur Kristus sniegto piedošanu, arī pašam pie īstās 

sevis saprašanas – kur atjēdzamies, ka mūsu uzdevums 

ir mīlēt Dievu un savu tuvāko kā sevi pašu.  
Kad dzirdu stāstu par mācekļiem laivā, kas vētrā 

sāka grimt, nevaru nedomāt par savu vecāku bēgļu 

gaitām Latviju atstājot pirms gandrīz 75 gadiem. Manas 

mātes atmiņās lasu kā mani vecāki kā jaunlaulātais 

pāris kopā ar manu mātes māti atstāja Liepāju. Bet tad 

kara neparedzamās vētras raksturs vēlās viņiem pāri. 

Kad bija netālu no Palangas Lietuvā, krievi fronti 

pārrāva. Krastmalā atrada nelielu laivu un sameklēja 

dēļus ar ko airēt. Mana māte to nakti šā apraksta: 

“Laivā sasēdās tie latvieši, kas tai brīdī bija ostmalā, 

apmēram pāris desmit cilvēku. Apkārt reizēm krita 

šāviņi, jo krievi ostu apšaudīja, tomēr, vīriešiem 

izmisīgi airējot ar dēļiem, izkļuvām atklātajā jūrā. 

Vienu laiku par buru noderēja Aciņas – Jautrītes mātes 

- palags. Kad vīri nolēma, ka laiva pārāk smagi lādēta 

un kaut kas jāizsviež, Gonka bez vilcināšanās iesvieda 

jūrā mūsu koferi ar Alšvangā samangoto speķi un citām 

pārtikas vielām. Tā bija gara un izmisīga nakts. Kad 

gaismai svīstot, Gonka pagriezās pret Aciņu un prasīja: 

"Kā tu jūtiies?", viņa atbildēja: "Kā lai jūtas nāvei 

nolemtie?" Bet vācu laiva viņus izglāba un aizveda 

atpakaļ uz Liepāju, no kurienes ar tatčku vien pa otram 

lāgam devās bēgļu gaitās. Iedomājos, ka maniem 

vecākiem un vecmātei nezinot Kristus bija ar viņiem 

šajā laivā. Un kad viņi bija izmērojuši savu izmisuma 

dziļumus, saulei austot reizē arī atausa jauns pamats 

cerībai – it kā kara krustugunīs Kristus pats būtu teicis: 

“Klusu, mierā!” Un nāves ēnas ielejas tālajā pusē sāka 

rādīties iecerētās zāļainās ganības. Tajā laivā mani 

vecāki un vecmāte nu atklāja kā “kā jūtas atjaunotai 

dzīvībai lemtie." 

Uz dziesmu lapiņas vāka redzam kā mākslinieks 

Giorģio de Chirico iedomājās šo stāstu, kur atklājas 

kādus brīnumus spēj veikt Kristus miera piesātinātā 

ticība. Un mākslinieka gadījumā ir arī skaidrs, ka vētra, 

kas laivu mētā nav tikai Ģenecaretes jūras negaiss, bet 

kara vēji, kas sākot ar Eiropu sāka graujoši pūst pāri 

visai pasaulei ar 1914. gadu. Gleznā sabangotā jūra 

rādās nebūtības draudu tumšos toņos. Bet, Kristus – pat 

aizmidzis – rādās gaismas apņemts – augšāmcelšanās 

un mūžīgās dzīvības gaismas apņemts. Visaptverošā 

vētra ir tas, kas mudina mūs visus meklēt un atrast 

Kristu, kas īstā brīdī ir gatavs dalīties ar “miera svētā 

klusuma” dziedinošo spēku. Pie Kristus tad griežamies 

ar lūgšanas vārdiem, ko tik kodolīgi izsaka Blaumanis 

korālī, ko tūlīt dziedāsim: “Kungs, ļauj mums visiem, 

Taviem izredzētiem! Pilnībai tuvāk Vadi savu draudzi 

Tu, mūsu palīgs!” Āmen.                           Laris Saliņš 

sprediķis Salas baznīcā 2018. gada 17.  jūnijā
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Anita Bataraga, the Camp Committee chairman, and Baiba Kļaviņa, 

the Church Council president of the Latvian Lutheran Church of New 

York, thank Elissa Millers for her years of service with flowers  

Latvian Heritage Camp 2018  

The Latvian Heritage Camp was a 

wet one this year, but that didn’t stop 

80+ campers and 40+ staff members 

from having the best time! We con-

tinue to create wonderful memories as 

old friends are reunited and new 

bonds are formed during this awesome 

two-week period. 

Our theme this summer at Latvian 

Heritage Camp was dzīvnieki (ani-

mals) as well as discussing Latvia’s 

100th Anniversary. Campers created 

their cabin names based on dzivnieki 

and an adjective and we got some 

pretty creative names - Abola Bites, 

Pūkainas Pandas, Gummi Lāči, and 

Maziņi Zīloņiši. We integrated the an-

niversary celebration during our Daily 

Activity time where we had a “Show-

and-Tell” day where campers and 

counselors got to share their stories 

and souvenirs from their visits to Latvia this summer as 

well as meeting with the Senči to discuss living history. 

Campers also became more connected with their 

Latvian roots through song, dance, and other camp 

daily activities. During heritage/language class with 

Irene Jasuta, the oldest campers read and acted out 

Sprīdītis, the tale of a young boy who wished for big 

adventures and to see the great wide world, but in the 

end learning the lesson that happiness can be found 

right at home. While the middle and younger campers 

continue to build on their Latvian vocabulary, history, 

geography, and Latvian customs. In māksla, the 

projects included animal rolled art, tie-dye shirts and 

pillowcases, painting, and memory boxes; liels paldies 

to our creative art department – Larisa Kirgan and Arija 

Kuplins. Campers and staff also performed traditional 

folk dances taught by our incredible tautas dejas 

teachers, Natalie Autenzio and Emily Rose Cummings.  

Not to be forgotten, campers also played their 

favorite games – Rainbow Tag, Meža Rotaļas / War in 

the Woods, and participated in our oil-rigging themed 

skerslu gajiens. Also, we had our first ever, Eco-

Karnival - where the campers not only learned about 

saving the dinosaurs and buying stocks, but got to play 

carnival games too! The first balle was 100th themed 

with attendees dressed in traditional tautas terpi, 100 

Latvian flags stuck to their shirts, and even a Ben 

Franklin! There was a lot of creativity in the room!  

Campers also got to play some great new “recess-like” 

games brought to us by Topher Anuzis, our new 

program director this summer. The campers and staff 

loved Topher's enthusiasm and spirit - he definitely 

kept us busy and having fun throughout the two weeks! 

Mācītājs Laris Saliņš led the worship services and 

also the daily religion classes that were also mostly 

about animals (dzīvnieki), bet also about Latvia’s 

hundredth anniversary. Mācītājs Saliņš also began 

confirmation study with a group of five campers - 

Olivia Berzups, Alyssa Lecky, Peter Malins-Rivera, 

Kristin Osika and Aleks Pilmanis. Olivia, Peter and 

Aleks are members of the New York Latvian Church. 

Kristin and Alyssa are confirmed members of  their 

local Lutheran and Catholic churches, but – with the 

support of their pastor and priest – have decided to also 

be confirmed in the New York Latvian Church. The 

class met every day during Klusā stunda. Confirmation 

will be on the Sunday in the middle of Heritage Camp 

next year. Over the following year there will be reading 

and email assignments. 
Camp ended with our first-ever rainy-day closing 

concert on August 11th. Campers, staff, and Senči sang 

both traditional folk songs and popular songs rewritten 

with Latvian lyrics led by our ever-talented, Irene 

Jasuta. Both campers and staff danced traditional tautas 

dejas and then we said our final goodbyes.   

And with a heavy heart, I have decided to take a 

step down from my role as the Latvian Heritage Camp 

Director. Over the last 11 years, I have enjoyed my 

time immensely and have learned a lot. This role and 

experience has helped me learn more and more about 
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The Heritage campers wearing maroon T-shirts and the staff wearing blue T-shirts 

my Latvian heritage and has helped me grow as 

individual.  I am proud of the program at the Latvian 

Heritage Camp and I thank all the team members who 

have helped me run such an incredible program - 

without this amazing staff, Latvian Heritage Camp 

would not be the “family” it is today. LIELS PALDIES 

to you all! 

If you would like more information about Latvian 

Heritage Camp, please email lvheritage-

camp@gmail.com. See you in 2019!!!  Elissa Millers

Nākošās Baznīcas ziņās būs raksts par šīs vasaras latviešu valodas nometnes periodiem.
 

Dzimšanas dienas septembra mēnesī 

3 Grivins, Ausma 

4 Reinsons, Janina 

4 Sermolins, Maris 

5 Skinkis, Janis 

5 Veidis, Nikolajs V. 

6 Simansons, Zigrida 

7 Torsters, Peteris 

7 Valdmane, Vija 

8 Vallens, Brita 

8 Zmuidins, Nora 

9 Dzenis, Maija 

9 Malinovskis, Raita 

10 Grube, Pauls 

10 Veidis, Nils J. 

11 Ledins, Andris 

13 Salins, Laris 

14 Roze, Kalvis R. 

16 Goldschmidts, Annique 

19 Berzins, Mara 

19 Darznieks, Arnis 

19 Glaznavs, Adelheid 

20 Addison, Peters 

20 Bars, Inta 

20 Berzins, Gints 

20 Sermolins, Ilze 

21 Ivanovs, Raimonds 

22 Bruveris, Andris 

22 Eovino, Sarmite 

24 Drukovskis, Vizma 

24 Kaljo, Egils 

24 Pumpurs, Rita 

27 Brakovskis, Maris 

28 Restbergs, Arija 

29 Ledins, Kriss 

30 Drukovskis, Aiva 

30 Uibo, Rita 
 

Dzimšanas dienas oktobra mēnesī 

1 Bars, Ilze 

1 Sperauskas, Maija 

2 Pumpurs, Ara 

3 Ledins, Ruta 

5 Addison, Lori 

5 Plostins, Vilnis 

6 Kurens, Ilga 

6 Pinnis, Baiba 

8 Graubins, Pauls 

9 Gobins, Dzidris 

9 Stots, Ilze 

10 Byron, Linda 

10 Pulins, Andra 

11 Rozens, Aleksandrs 

12 Blodnieks, Arvids 

12 Kruze, Olivers M. 

14 Buss, Margrieta 

14 Buzermanis, Zintis 

14 Jatnieks, Aldis 

14 Plostins, Eriks A 

15 Padegs, Gita 

15 Zalite, Eriks K 

16 Svetulis, Emma 

17 Jasuta, Irene Upeniece 

17 Ubelis, Juliana 

18 Aperans, Gundars 

18 Stalis, Aris 

19 Drukovskis, Eriks 

19 Malins-Rivera, Ariana 

19 Putenis, Martins 

21 Robertella, Nikolette 

21 Sipols, Reinis 

21 Zekunde, Eriks 

22 Berry, Mara Treimanis 

22 Simmons,Diana 

Rudzitis 

23 Kerno, Raimonds 

24 Bars, Aivars 

24 Erglis, Inta Ausma 

24 Klavins, Zinta Poilovs 

25 Kaljo, Gunta 

25 Kirsis, Karlis 

25 Vilcins, Mara 

26 Jegers, Egils 

26 Ledins, Ingrida 

27 Cederbaums, Larisa 

27 Pukite, Irene 

28 Jansons, Sarma 

28 Kalnins, Rasma 

28 Liepins, Imants 

28 Viksne, Vilnis 

29 Bungs, Daina Inese 

30 Briedis, Ausma 

30 Gobins, Guntis 

30 Jurevics, Susan 

30 Soucie,Velta Liepina 

30 Zalitis, Mara 

31 Treijs, Normunds 

Apsveicam septembra un 

oktobra jubilārus! 
  

mailto:lvheritagecamp@gmail.com
mailto:lvheritagecamp@gmail.com
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Svētības akti 

Kristības 

 
Teodors Budze dzimis 3. jūlijā, 

2017. gadā, Rīgā, Latvijā, kristīts 

2018. gada 29. augustā Christ Church 

baznīcā, Short Hills, NJ. Vecāki: Ivars 

Budze un Sanita Budze,  LELB 

Vietalvas Vissvētākās Jaunavas 

Marijas ev. lut. draudzes locekļi. 

Krusttēvs - Mārtiņš Jeļisejevs 

Krustmāte - Jeļena Gantimurova 

Kristības tika saskaņotas ar LELB 

Vietalvas Vissvētākās Jaunavas 

Marijas ev. lut. Draudzes mācītāju 

Jāni Alsiņu. 

 

Bēres 
 

Beatrise Rasuma, dzimusi Stots, dzimusi 1930. 

gada 15. oktobrī, Rīgā, Latvijā. Uzaugot Viktora un 

Magdas mājās. Tēvs, Viktors, dziedāja Latvijas operā 

un arī mācīja konservatorijā, kur bija pazīstams kā 

stingrs skolotājs. Viņas laimīgie bērnības un jaunības 

gadi beidzās pāragri, kad bija Latviju jāatstāj un sākās 

bēgļu gaitas, kas noveda uz nometni Vācījā.  Kad 

Beatrise ieradās ASV, iesaistījās sabiedrības un 

draudzes dzīvē. Iesvētījās 1949. gadā Bruklinā. Jauns 

dzīves posms sākās, kad satika Edvīnu Rasumu 

draudzes namā, kur viņa bija Jaunatne pulciņa 

prezidente. Studēja ar stipendīju 1952. g. University of 

Pennsylvania. Kad Edvīns atgriezās no dienēšanas 

Korejā, viņi apprecējās 1953. gada jūnijā. Dzīvoja 

Bronksā. Piedzima dēli Andrejs, Roberts un Pēteris. 

Roberts mira traģiskā auto negadījuma. Ieguva BA 

psycholoģijā no CUNY. Pārvācās uz Massapequa 1964. 

g. Dabūja skolotāju kvalifikācijas no Adelphi 

Universitātes. Strādāja ka skolotāju atvietotāja 

Farmingdale vidusskolā. 1968. gadā iestājās probation 

department – un 1987. gadā. paaugstināta uz probation 

supervisor pensionējas 1991. gadā. Aktīva 

Gaujmalietes korporācijā. Ceļoja daudz – ASV, Eiropā. 

Patika slēpot –Killington, arī uz Rokijiem ar citiem 

latviešu slēpotājiem. Nodevās Operas ģildes darbam. 

Vadīja Operas ģildi no 2003. līdz 2006. gadam un par 

to saņēma Latvijas valsts Atzinības krusta diplomu no 

Latvijas prezidentes Vairas Vīķes Freibergas. Mūža 

pēdējā posmā bija lielas rūpes par vīru. Edvīns mira 

2017. gada 5. novembrī.  Beatrise sāka nopietni slimot. 

Pašās beigās dēli izkārtoja hospice aprūpi mājās. Mira 

2018. gada 4. jūnijā, Massapequa. Atvadu svētbrīdis 

2018. gada 10. jūnijā, Salas baznīcā, māc. Saliņš. 

Alfons Mednis, dzimis 1932. gada 21. Martā 

Valmierā, Latvijā. Viņa ģimene bija spiesta pamest 

Latviju, lai glābtos no Staļina represijām. Pēc 2. 

Pasaules kara viņi emigrēja uz ASV. 1953. gadā Alfons 

Mednis iestājās ASV jūras kājniekos, dienestā pavadot 

21 gadu un atvaļinoties kapteiņa pakāpē. Viņš dienēja 

Korejā 1954. gadā, cīnījās Vjetnamas karā, tika 

apbalvots ar “Air Medal”, “Combat Action Medal”, 

“Navy Commendation Medal”, “Presidential Unit 

Citation” un daudzām citām dienesta atzinības zīmēm. 

Pēc Latvijas neatkarības atgūšanas, Alfons Mednis 

devās palīga nodrošināt jaunās valsts drošību. Kopā ar 

citiem viņš ņēma dalību Latvijas uzņemšanas NATO 

procesā, Latvijas aizsardzības principu, bruņoto spēku 

dienesta pakāpju sistēmas, formas tērpu un daudzu citu 

konceptuālu risinājumu izstrādē. Alfons Mednis bija 

pazīstams rotkalis, mācot šo mākslu Latviskā 

Mantojuma nometnē, Garezera Vidusskolā un 3x3 

Nometnē. Alfons Mednis tika aizsaukts mūžībā 2018. 

gada 27. jūlijā, savas ģimenes ielokā, Willow Grove, 

PA. Pēc viņa skumst sieva Anita Mednis, brālis Modris 

Mednis, bērni Korina Felkers, Ingrida Berzins, Viktors 

Felkers, Helena Puksta un Aleksandrs Mednis, 

mazbērni Anna, Mara, Aleks, Mikus, Larisa, Matiss, 

Gustavs, Peters, Viktors un Lukas. Visi, kam bija gods 

iepazīt Alfonu, viņu atcerēsies kā ļoti godīgu, laipnu un 

mērķtiecīgu cilvēku. Ar militāru godu izvadīts Alfons 

Mednis tika 2018. gada 25. augustā Katskiļu Brāļu 

kapos. Bēres vadīja mācītājs Juris Saivars. 
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Jubileja 

Valda Putene šā gada 17. augustā atzīmēja savu 100. dzimšanas 

dienu ģimenes un draugu vidū. Valda dzimusi 1918. g. 17. augustā Tverā 

Krievijā, jo vecāki bēga no I pasaules kaŗa briesmām. Valdas bērni, 

Andra un Mārtiņš, mazbērni un daži seno dienu draugi pulcējās Priedainē 

Ņudžersijā, lai suminātu gaviļnieci. Draudzes priekšniece, Baiba Kļaviņa 

ar vīru Magnusu, arī bija klāt un sveica jubilāri no draudzes. Valdai pa 

dažādiem ceļiem pienāca apsveikumi, tostarp no radiem Latvijā un 

Kanādā, diviem Vācijas bēgļu nometnes skolēniem, kam Valda bija 

skolotāja un no Latvijas valsts prezidenta Raimonda Vējoņa. 

Pa labi: Valda Putene savā 100 dzimšanas dienā dejo ar dēlu, Mārtiņu. 

 

Jaunie pārziņi 

Ir jauni pārziņi Atpūtas namā Lauku īpašumā un Jonkeru 

baznīcā. Pa kreisi redzam Atpūtas nama pārziņus: Helēnu un 

Robertu Puksts. Augšā redzam Jonkeru pārziņus: Raimondu 

un Irēnu Janušēvics.  

 
Latvijas Simtgades svinības Ņujorkā: 

6. oktobrī: LV Saeimas vēlēšanas: ŅLOP izkārtojumā: 

iepriekšējas informācijas sesijas; transporta sagādāšana 

uz iecirkņiem LV Pārstāvniecībā ANO un Priedainē 

7. oktobrī: Maijas Kovaļevskas koncerts: Hunter 

College Kaye Playhouse, 695 Park Ave NY, NY: rīko 

Operas Ģilde 

18.- 21. oktobrī: Baltijas filmu festivāls: Scandinavia 

House, 58 Park Ave, NY; rīko goda konsuls Ņujorkā 

Daris Dēliņš  

3. novembrī: “Vilkači” koncerts Ņujorkas draudzes 

īpašumā - Rotā;  rīko ALJA sadarbībā ar Tilts  

11. novembrī:  Lāčplēšu diena Jonkeru baznīcā: 

Uzrunu sniegs Latvijas pastāvīgais pārstāvis ANO - 

vēstnieks Andrejs Pildegovičs. Pēcpusdienā lejas stāvā: 

kopēja pīrāgu cepšana gatavojoties Valsts svētkiem 

13. novembrī: Latvijas Radio koŗa koncerts Lincoln 

centrā, White Lights festivāla ietvaros, 19:30. 

18. novembrī: Valsts Svētki Ņujorkā: Episcopal 

Church of the Heavenly Rest, 1085 5th Ave. Seko 

kopēja Latvijas kontūras izgaismošana Centrālparkā. 

2. decembrī: Ziemsvētku tirdziņš, Salā pēc 

dievkalpojuma; rīko dāmu komiteja. 

9. decembrī: Adventa Koncerts Jonkeros: rīko 

Ņujorkas latviešu koris 

31. decembrī: Vecgada vakara kostīmu balle: “Latvieši 

Ņujorkā aizritējušā gadsimtā” Ukraiņu namā, 140 2
nd

 

Ave, NY, NY; deju mūziku spēlēs “Penzionāri”. Rīko 

ŅLOP sadarbībā ar ALJA. 

Sīkāku informāciju varēsit atrast FB: Latvija100NYC; epastos, LAIKS, un iecerētajā atjaunotā ŅLOP mājas lapā! 

Sarīkojumus rīko Ņujorkas latviešu organizāciju padome sadarbībā ar Latvijas Pārstāvniecību ANO, LV goda 

konsulu Ņujorkā, ALJA valdi un Simtgades komiteju Ņujorkā.   
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Dievkalpojumu un notikumu kalendārs 

 Salā Jonkeros Nudžersija Cittur 

 Septembris – 2018 

Svētd. 9. 10:30, Saliņš, pikniks 10:00 Saivars 13:30 St. Andrew, Saivars, ar dg   

Svētd. 16. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars   

Sestd. 22.    14:00 Seafarers, Saliņš* 

Svētd. 23. 10:30 Saliņš 12:00 Saivars ar laulības 
svētīšanu un dg 

  

Svētd. 30. 10:30 Pļaujas svētki, 
Saliņš, ar dg** 

10:00 Saivars 13:30 St. Andrew, Saivars, ar dg  

Oktobris – 2018 

Svētd. 7. Nav dievkalpojuma Nav dievkalpojuma  12:00 Katskiļos, Kapu 
svētki, Sniedze 

Svētd. 14. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars, seko Dāmu 
komitejas sarīkojums*** 

  

Ceturd. 18. 
 

lĪdz   Sestd. 20. Austrumu   apgabala Konference    Filadelfijā Sestd. 20. - Filadelfijas 
draudzes 125. jubileja**** 

Svētd 21. 10:30 Saliņš Nav dievkalpojuma   

Sestd. 27.    14:00 Seafarers, Saliņš 

Svētd. 28. 10:30 Reformācijas 
svētki, Saliņš, ar dg 

10:30 Reformācijas svētki, 
Saivars, ar dg 

  

* Seafarers dievkalpojums mainīts no Laikā izsludinātā 29. uz 22. septembri. (Ērģelniece ir pieejama tikai 22.) 

**30. septembrī Salā būs Pļaujas svētku sarīkojums ar Latvijas Dziesmu svētku noslēguma koncerta  

“Zvaigžņu ceļā” filmas izvilkumiem. Dāmu komiteja gādās siltas pusdienas un kafiju. Izloze “uz kārā zoba”. 

***Jonkeros 14. oktobra dievkalpojumam seko Dāmu komitejas sarīkojums “Svinēsim latvietību”. 

****Sestdien, 20. oktobrī, archibīskape Lauma Zušēvica sprediķos Filadelfijas jubilejas dievkalpojumā 12:00. 

Ņudžersijas novadā mājas meditācijas - svētbrīži ar pārrunām un sabiedrisku posmu. Sākas plkst. 12os pp.  

Tuvāka info.: Ingrīda Jansone, tel.: 908-852-0258. Rudens datumi: 11. oktobrī pie Annas Lagzdiņas,  

1. novembrī - pie Guntas Harvey, 18. decembrī - (sniega datums 20. decembrī) meditācijas svētku pusdienas 

pie Ingrīdas Jansonas. Oktobrī Ņudžersijā nenotiek dievkalpojums Jonkeru sarīkojumu un Austrumu apgabala 

konferences dēļ. 

LELBA Draudžu dienas 2019 - LELBA pārvalde ir pieņēmusi mūsu Apgabala piedāvājumu rīkot nākamās 

Draudžu dienas Katskiļu nometnē. Pārvalde apstiprināja NY draudzes ieteikumu, ka Draudžu dienas notiktu 

2019. gada Labor Day nedēļas nogalē  no ceturtdienas, 29. augustā līdz svētdienai, 1. septembrim. Lūdzu, 

ierakstiet jau savos kalendāros.  

 

Transports uz Saimes Vēlēšanām 

Latvijas Saeimas vēlēšanas, kas notiks šī gada 6. oktobrī, noteiks Latvijas valdības virzienu uz nākamiem 

četriem gadiem. Reitingos vispopulārākā partija joprojām ir Saskaņa, kura pastāv par to, lai krievu valoda tiktu 

legāli atdzīta kā otrā oficiālā valoda Latvijā. Kā patriotiski latvieši, mums katram ir svarīgi balsot! Visizdevīgāk ir 

balsot pa pastu. Lai to darītu ir jāpiesakās pie ASV sūtniecības līdz 14. septembrim - http://www.mfa.gov.lv/usa    

Protams, ir draudzes locekļi kuri grib personīgi nobalsot, bet kam ir grūtības nokļūt līdz vēlēšanas iecirknim 

ANO vēstniecībā vai Priedainē. Piedāvāju šiem draudzes locekļiem palīdzēt ar transportu. Lūdzu sazināties ar 

manīm līdz 1. oktobrim – john.kancans@gmail.com telefons 973-951-2567.  

IR ĻOTI SVARĪGI BALSOT! 

NEĻAUJIET TRANSPORTA GRŪTĪBĀM BREMZĒT JŪSU LĪDZDALĪBU! 
Ja ir kādi citi draudzes locekļi, kuri var palīdzēt ar transportu lūdzu arī piesakaties pie manīm. 

Jānis Kancāns 

  

http://www.mfa.gov.lv/usa
mailto:john.kancans@gmail.com
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ŅUJORKAS  LATVIEŠU  EV. LUT.  DRAUDZE 

GARĪGIE  DARBINIEKI 
Māc. Laris Saliņš 631-643-5297  

 35 Beaumont Dr,  Melville NY 11747 

 e-pasts: larisasalins@gmail.com cell 516-509-2224 

 

Māc. Juris Saivars 914-423-0524 

 527 Riverdale Ave - 6S, Yonkers  NY 10705-3588 

 e-pasts: jsaivars@ gmail.com cell 917-509-3464 

 

Diakons  Indriķis Kaņeps 973-948-6846 

 76 Struble Rd, Sandyston NJ 07826 

 e-pasts: iykaneps@centurylink.net 

 

KANCELEJA 

4 Riga Lane, Melville NY 11747 631-253-3943 

 e-pasts: kanceleja@nydraudze.org 

 

LAUKU  ĪPAŠUMS 

Latvian Church Camp,  518-589-6055 

 231 Greenhill Rd, Elka Park NY 12427  

Pārziņi: Helēna Mednis-Puksta un Robert Puksta. 

Lai sarunātu istabas Katskiļu nometnē, zvaniet Helēnai, 

518-589-4167, vai sūtiet epastu, 

katskilunometnerezervacijas@gmail.com. 

DIEVKALPOJUMI 

Jonkeros, draudzes baznīcā,  914-476-4787 

 Valentine Ln & Leighton Ave, Yonkers NY 10705 

 Parasti katru svētdienu pl. 10 un vēl citās reizēs. 

Pārziņi: Raimonds un Irēnu Janušēvics  

Longailendā, draudzes baznīcā 516-582-0409 

 4 Riga Lane, Melville NY 11747 

 Parasti katru svētdienu pl.10:30 un vēl citās reizēs. 

Ņudžersijā, Holy Trinity Luth Church 201-678-1484 

        153 Glenwood Ave, East Orange NJ 07017 

   Holy Cross Lutheran Church,  

        639 Mountain Avenue, Springfield, NJ 07081 

   St. Andrew Lutheran Church,  

        335 Reynolds Ave, Parsippany NJ  973-887-6713 

Manhatenā Seafarers & International House,  

 123 East 15th Street New York, NY 10003 

Katskiļos vasarā un citās vietās dievkalpojumi pēc 

  īpaša norādījuma. 

 

DRAUDZES  SKOLAS no septembra līdz jūnijam 

Jonkeros, sestdienās  pl 9:15 - 1:45 Jonkeru baznīcā. 

Ņudžersijā, sestd. 9:45-2:00 Holy Cross Lutheran 

Church, 639 Mountain Ave, Springfield, NJ 07081

 

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York 
4 Riga Lane 

Melville NY 11747-3406 
 

Address Service Requested 
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